
 
 

 
 

COPIA 

 
 

Settore Tecnico 

 
DETERMINAZIONE  N.98  DEL 08/04/2020 

 
OGGETTO: ACQUISTO URGENTE DI MASCHERINE LAVABILI E RIUTILIZZABILI IN 
MICROFIBRA PER LA PREVENZIONE DEL CONTAGIO DA COVID-2019 DA FORNIRE 
ALLA POPOLAZIONE 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
- VISTI:  
- il D.P.C.M. 08.03.2020 che, all’art. 1, prevede misure straordinarie finalizzate alla 
gestione ed al contenimento dell’emergenza dovuta al contagio da Coronavirus;  
- il D.P.C.M. 09.03.2020 che estende a tutto il territorio nazionale le misure previste 
dall’art. 1 del D.P.C.M. 8 marzo 2020;  
- le “Ulteriori informazioni e indicazioni urgenti per la prevenzione del rischio di contagio da 
Coronavirus nei luoghi di lavoro”; - il D.P.C.M 11 marzo 2020 con cui sono state assunti 
nuove e più stringenti misure per il contenimento del contagio;  
- l'elenco delle attività necessarie per la gestione dell’emergenza ed i servizi indifferibili da 
rendere in presenza;  
- il “Protocollo condiviso di regolazione delle misure per il contrasto e il contenimento della 
diffusione del virus Covid-19 negli ambienti di lavoro” del 14.03.2020 che, tuttavia, non si 
applica direttamente alle pubbliche amministrazioni;  
- la Circolare prot. n. 9335 del 18.03.2020 del Ministero della Salute – Direzione generale 
della prevenzione sanitaria; 
- CONSIDERATO che, le scorte di mascherine si stanno esaurendo e nella straordinaria 

situazione di emergenza in atto occorre eseguire un approvvigionamento urgente di 
mascherine filtranti per l’utilizzo dei vari uffici; 

- RICORDATO che: sulla scorta delle ricerche di mercato effettuate nei giorni scorsi 
nonché dell’esito della recente richiesta di offerta aperta a tutti gli operatori economici 
del Mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePA) abilitati alla fornitura di 
mascherine autofiltranti, è emersa l’impossibilità di reperire celermente sul mercato 
mascherine FFP2 senza valvola causa del picco di domanda che si è generato nel 
corso dell’emergenza COVID-19 

- Rilevato che la ditta Icar Maggioli di Reggio Emilia, si è resa disponibile a fornire n° 
800 mascherine lavabili, certificate come dispositivo medico chirurgico di livello 1, vedi 
scheda tecnica, al prezzo di euro 2,50 oltre l'onere IVA per un totale di euro 2.440,00 
euro; 

- Ravvisata la necessità ed urgenza di provvedere all’acquisto delle Mascherine; 
- Preso atto che il numero identificativo di gara (CIG) assegnato per la procedura in 

argomento è Z032CA95BA; 



 
 

 
 

- Dato atto che: 
- l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 prevede, in caso di affidamenti di 

lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad Euro 40.000,00, la possibilità di 
procedere mediante affidamento diretto, purché adeguatamente motivato; 

- l’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 (così come modificato da 
ultimo dall’art. 1, comma 130, della legge n. 145 del 2018) sancisce la possibilità di 
non ricorrere ai mercati elettronici per le pubbliche amministrazioni per importi fino a 
Euro 5.000,00; 

- Verificato che tale prezzo è equo; 
- Atteso che la spesa che si va a sostenere con il presente provvedimento è 

indispensabile per il corretto funzionamento dei mezzi comunali e necessaria quindi 
per garantire la continuità dei servizi che questo Ente deve erogare; 

- Visto il Bilancio 2020/2022; 
- Ritenuto, data l’esiguità dell’importo e l’urgenza, di procedere in via autonoma 

all’affidamento della fornitura di cui trattasi, con le modalità previste dalla vigente 
normativa in materia, e provvedere in merito agli impegni di spesa; 

- Dato atto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultima ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 
del D. Lgs. 267/2000; 

- Accertato, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. 78/2009 convertito con 
modificazioni dalla Legge 3 agosto 2009, n. 102, che il programma dei pagamenti 
conseguente all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio, in quanto coerente con i flussi di 
cassa comunicati in sede di predisposizione degli strumenti di programmazione; 

- Visti: 
- D.lgs n° 267/2000 “T.U. ordinamento enti locali”; 
- il vigente regolamento comunale di contabilità; 
- il D.Lgs. n. 50/2016; 
- il provvedimento del Sindaco di nomina dei responsabile dei settori; 

 
DETERMINA 

 
1) DI RIVOLGERSI, per le motivazioni esposte in premessa qui riportate, per la fornitura 

di 800 mascherine lavabili in microfibra dalla ditta Icar Maggioli di Reggio Emilia; 
2) DI IMPEGNARE la complessiva somma di Euro 2.440,00 mediante imputazione al 

bilancio  finanziario 2020 come da prospetto a piè di pagina; 
3) DI LIQUIDARE e pagare quanto dovuto alla Icar Maggioli di Reggio Emilia per la 

fornitura di cui al precedente punto 1) di questo atto a presentazione di fattura e con 
appostito atto di liquidazione. 

4) DI DARE ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2020. 
 

 
 

Anno 

 
 

Cap. 
numero 

M
issione 

P
rogram

m
a 

Titolo 

M
acroagg. 

 
N. Impegno 

 
Importo 

Euro 

 
Beneficiario  

 
CIG 

2020 30936 11 01 1 03 863 2.440,00 ICAR SRL Z032CA95BA 

          
 

      IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
               Fto  Pighetti Emiliano 



 
 

 
 

 
 

 
Parere di regolarità tecnica e controllo di regolarità amministrativa 
Si esprime parere di regolarità tecnica favorevole attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del vigente D.Lgs. n. 267/2000, sul 
presente atto. 
 
Riolunato, lì _08/04/2020__      Il Responsabile del Settore Tecnico 

Fto  (Pighetti Emiliano) 
 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
Visto il suddetto parere di regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto degli 
articoli 151, comma 4, e 147-bis, comma 1, del vigente D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere di 
regolarità contabile favorevole e si rilascia visto attestante la necessaria copertura finanziaria. 
Il presente atto, dalla seguente data, diviene esecutivo. 
 
 
Riolunato, li _08/04/2020__   Il Responsabile del Settore Finanziario 

Fto  (Contri rag. Costantina) 
 

___________________________________________________________________________ 
 

PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio dal giorno ___________ 
per quindici giorni consecutivi. 

          Il Responsabile del Settore Amministrativo 
                   Fto  Claudia Contri 

___________________________________________________________________________ 
La presente determinazione, che consta di pagine di numero pari a quelle numerate è copia  
conforme all’originale e viene rilasciata per uso amministrativo. 
Riolunato li ________________ 
         Il Funzionario Incaricato 
 
 
 
 


